
 

   

 

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

                                                      
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
 

                                                                                                                           

DETERMINA     Reg. Servizio Tecnico N.   169 Data 3 novembre 2023 

 

OGGETTO: 

 Affidamento diretto tramite O.D.A. su MePA, del Servizio di ABILITAZIONE AL 

CLOUD – Comuni – Aprile 2022, in attuazione al PNRR finanziato dall’Unione Europea – 

Next Generation EU, M1C1 Misura 1.2, CUP I21C22000080001.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE – SERVIZIO TECNICO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 1 comma 2 lett. A) la Legge 120/2020; 

Visto il D.Lgs. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.; 

Visto l’art. 53 del D.L. 77/2021; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Vista la normativa che disciplina in materia;  

Visto il decreto n.  11 del 31/12/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio 

Tecnico;  

Visto il Decreto n. Prot. 28/2022 – PNRR del 15/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere su “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – 

Componente 1 – Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA Locali – Comuni (Aprile 2022); 

Visto l’Avviso pubblicato in data 19/04/2022 sul portale PA Digitale; 

Considerato che, il comune di Martirano al fine di favorire l’innovazione e l’ammodernamento dei 

servizi comunali ha presentato la Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico per la Misura 

PNRR M1C1 I. 1.2 Abilitazione al Cloud, in data 17.05.2022 per un importo di €.47.427,00; 

Considerato che, il suddetto fondo è allocato al Capitolo 106 del Bilancio 2023 – 2025, annualità 

2023; 

Considerato che l’amministrazione ha provveduto all’inserimento del CUP I21C22000080001, nei 

termini previsti a far data dalla notifica PEC dell’ammissibilità della domanda; 

Considerato inoltre che il comune di Martirano è risultato beneficiario del finanziamento di €. 

47.427,00 ai sensi del Decreto n. 28 – 1/2022 di Approvazione – Elenco Istanze Ammesse a Valere 



 

 

sull’Avviso Pubblico “Avviso Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA Locali “Comuni 

Aprile 2022”. 

Precisato che ai sensi dell’art. 8 del sopra citato Avviso, le attività previste per i progetti finanziati 

dovranno concludersi entro le tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’Avviso che decorrono dalla 

data di notifica del presente decreto di finanziamento;  

Atteso che la data della conclusione delle attività è prevista entro il 02.02.2025; 

Visti gli obblighi previsti dall’art. 11 del medesimo Avviso a carico dei soggetti attuatori; 

Precisato che con l’avvenuta accettazione del finanziamento, questo Comune è tenuto a rispettare 

tutti gli obblighi indicati; 

Accertato che le risorse di cui all’art.1 del Decreto di Finanziamento sono poste a carico della 

contabilità̀ della Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento per la trasformazione digitale 

speciale denominata PNRR-DIP-TRANSIZIONE- DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per 

la trasformazione digitale, cosi per come precisato nell’art. 2 del citato Decreto;  

Considerato che ai sensi dell’art. 15 dell’Avviso la violazione degli obblighi ivi previsti costituisce 

motivo di revoca del finanziamento;  

Atteso che il nuovo Codice dell’Amministrazione Digitale stabilisce che una valida alternativa ai 

sistemi tradizionali in “cloud computing” è data dalla tecnologia ASP (Application Service Provider) 

o SAAS (Software as a Service) web nativa che consente di operare esclusivamente tramite la rete 

internet e a garanzia della piena continuità̀ operativa dei servizi;  

Considerato che il Piano triennale AgID per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2020-

2022 in continuità̀ con i precedenti piani stabilisce, individua quali principi guida, tra gli altri:  

- digital & mobile first per i servizi, che devono essere accessibili in via esclusiva con sistemi 

di identità̀ digitale definiti dalla normativa assicurando almeno l’accesso tramite SPID;  

- cloud first (cloud come prima opzione): le Pubbliche Amministrazioni, in fase di definizione 

di un nuovo progetto e di sviluppo di nuovi servizi, adottano primariamente il paradigma 

cloud, tenendo conto della necessità di prevenire il rischio di lock-in;  

-  sicurezza e privacy by design: i servizi digitali devono essere progettati ed erogati in modo 

sicuro e garantire la protezione dei dati personali;  

Viste le circolari AgID nn. 2 e 3 del 9 aprile 2018 che delineano un percorso di qualificazione per i 

soggetti pubblici e privati che intendono fornire infrastrutture e servizi cloud alla P.A., affinché siano 

forniti servizi ed infrastrutture di cloud computing che rispettino elevati standard di sicurezza, 

efficienza ed affidabilità;  

Visto che i fornitori Cloud, siano essi soggetti privati che Pubbliche Amministrazioni, che intendono 

erogare servizi IaaS, PaaS e SaaS destinati alle Pubbliche Amministrazioni devono preventivamente 

sottoporre tali servizi alla qualificazione di AgID utilizzando la piattaforma dedicata alla 

Qualificazione dei Cloud Service Provider e dei Servizi Cloud;  

Considerato che a decorrere dal 1° aprile 2019, le Amministrazioni Pubbliche possono acquisire 

esclusivamente servizi IaaS, PaaS e SaaS qualificati da AgID e pubblicati nel Catalogo dei servizi 

Cloud per la PA qualificati;  

Dato atto che è necessario adeguarsi alle disposizioni normative introdotte dal legislatore e pertanto 

appare opportuno seguire le linee guida fornite da AgID, tra le quali:  

- principio Cloud First secondo il quale le PA devono, in via prioritaria, adottare il paradigma 

cloud (in particolare i servizi SaaS) prima di qualsiasi altra opzione tecnologica per la 

definizione di nuovi progetti e per la progettazione dei nuovi servizi nell’ambito di nuove 

iniziative da avviare;  

- privilegiare l’adozione di un modello Cloud della PA, preferendo un modello strategico che 

si compone di infrastrutture e servizi qualificati da AgID sulla base di un insieme di requisiti 

volti a garantire elevati standard di qualità̀ per la PA;  

- migrazione verso una piattaforma unica in grado di integrare tutti gli applicativi in uso agli 

uffici e che garantisca la univocità̀ del dato e dotata di un’unica autenticazione;  



 

 

- predilezione di un sistema che possa consentire la graduale erogazione ai cittadini di servizi 

on-line tramite piattaforma cloud;  

Ritenuto necessario mantenere un alto livello di integrazione e complementarità̀ tra gli applicativi al 

fine di rendere più efficiente l’attuale sistema informativo comunale;  

Atteso che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni non 

capoluogo di Provincia hanno l'obbligo di aggregazione per l'affidamento degli acquisti di servizi, 

forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui all'articolo 1 del 

decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59;  

Atteso che per la realizzazione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

della medesima ad idoneo  operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione e che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificato è inferiore ad 

150.000,00 euro e che, pertanto,  è possibile procedere all’affidamento sopra specificato, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della  Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; - Le ragioni del ricorso all’affidamento diretto 

mediante O.D.A. sono rinvenibili nella necessità di eseguire le  opere quanto prima al fine di 

realizzare gli obiettivi previsti dal Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR);  

Vista la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di “Avviso Misura 1.2 "Abilitazione al 

Cloud” e dunque di attivare le procedure conseguenziali;  

Preso atto che: 

- tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSlP S.p.A., affidataria dell'assistenza nella 

pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26 della 

Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio in oggetto; 

- tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione e 

che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 luglio 2012, 

n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante 

disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”; 

- che gli attuali gestionali del sistema informativo comunale sono forniti dall’operatore 

economico (Maggioli S.p.A.) e che lo stesso è in possesso di tutti i requisiti richiesti dalla 

normativa vigenti, tra i quali la certificazione AgID per l’erogazione Saas;  

Appurata l’esperienza che l’operatore ha maturato in molti anni nell’erogare servizi ai propri clienti 

tramite propri professionisti specializzati nell’implementazione e gestione di sistemi complessi ed 

infrastrutture ICT che garantiscono tutti i più elevati livelli organizzativi, di sicurezza e di affidabilità̀, 

di performance e interoperabilità̀;  

Considerato che il rapporto giuridico, tra il Comune e l’azienda è stato caratterizzato sino ad oggi da 

un alto grado di soddisfazione in ragione della accurata esecuzione delle prestazioni aspetto da 

rilevare anche in considerazione del nuovo Codice dei contratti entrato in vigore il 31.03.2023;  

Considerato altresì che si andrà a migrare i servizi citati con la soluzione “Sicraweb EVO”, questa, 

verrà fornita in modalità SaaS (Software as Service) e risulta essere qualificata da AgID;   

Dato atto:  

- che l’operatore economico (Maggioli S.p.A. C.F. 06188330150/P. IVA 02066400405) e la 

fornitura di cui alla presente determinazione sono acquisibili per il tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

- che l’azienda ha tra i propri prodotti delle soluzioni che permettono di attuare quanto previsto 

dal progetto approvato e dichiarato finanziabile dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento per la trasformazione digitale - Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le 

PA locali”;  

Dato atto che si è provveduto all'invio, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come 

convertito dalla L. 120/2020 e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021, della accettazione 

delle Procedura di Acquisto n. 396489 (di €. 19360,00 più IVA al 22% per un totale complessivo di 

€. 23.619,20) e n. 396579 (di €. 7.200,00 più IVA al 22% per un totale complessivo di €. 8.784,00) 



 

 

mediante l'utilizzo della Piattaforma di e-procurement M.E.P.A., all'Operatore Economico Maggioli 

S.p.a.;  

Atteso che l'importo complessivo proposto dall'Operatore Economico Maggioli S.p.A. risulta essere 

di €.32.403,20 comprensiva di IVA al 22%;  

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare all' Operatore Economico Maggioli S.p.A., il servizio 

di Avviso Misura 1.2 "Abilitazione al Cloud”, alle condizioni di cui alla offerta di acquisto approvata, 

per l'importo di, €.32.403,20 comprensiva di IVA al 22%;  

Dato atto che:  

- l'Amministrazione comunale si avvale della Procedura di acquisto da Catalogo, anche detta 

Ordine Diretto, come previsto dalle regole del Sistema di E-Procurement che disciplinano il 

MePA; 

- nelle Convenzioni e negli Accordi Quadro, l’Ordine rappresenta il contratto attuativo degli 

impegni assunti dal fornitore aggiudicatario e diventa efficace decorso il termine stabilito 

nelle relative Condizioni Generali e nella Documentazione dell’iniziativa a cui fanno 

riferimento gli articoli; 

- Nel MePA il contratto di fornitura si intende perfezionato nel momento in cui l’Ordine, 

conforme ai prerequisiti previsti e dall’offerta pubblicata a Catalogo dal fornitore, è 

sottoscritto ed inviato dall’Amministrazione tramite il Portale; 

Acquisito, ai sensi della Legge n. 136/2010, dall’ANAC, tramite procedura informatica, il codice 

CIG Simog A01D0AC66A; 

Viste le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore alla soglia 

comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3. “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine 

diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 

nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o 

atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta ed il possesso dei requisiti di carattere generale”;  

Dato Atto, inoltre, che:  

- a questo progetto è stato assegnato il CUP I21C22000080001;  

- il RUP del presente progetto è l’Arch. Antonello Stella giusta Determinazione n. 159 del 

20.10.2023;  

Visto altresì l’esito, in atti, delle verifiche effettuate attraverso il Fascicolo virtuale dell’operatore 

economico dove sono collezionati i documenti utili per la comprova dei requisiti di partecipazione 

alle procedure per l’affidamento di contratti pubblici da parte dell’operatore economico;  

 

Tutto ciò premesso;  

 

DETERMINA 

    

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di Affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L. 

120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni), la realizzazione del progetto relativo all’ Avviso Misura 

1.2 "Abilitazione al Cloud per il periodo dal 31/05/2023 – 31/12/2024 all'Operatore Economico 

MAGGIOLI S.p.A. (Via del Carpino, 8 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), Codice Fiscale 

02066400405) per l'importo di €.32.403,20 comprensivo di IVA al 22%;  

3. Di are atto che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del Sistema 

di e-procurement che disciplinano il MePA, si intende perfezionato nel momento in cui l’Ordine, 

conforme ai prerequisiti previsti e dall’offerta pubblicata a Catalogo dal fornitore, è sottoscritto 

ed inviato dall’Amministrazione tramite il Portale; 

4. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

- che il fine da perseguire: è la fornitura dei servizi relativi alla Avviso “Misura 1.2 



 

 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” - COMUNI (Aprile 2022)” - M1C1 

PNRR; 

- l’oggetto: è M1C1 - Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA - 1.2: Abilitazione e 

facilitazione migrazione al Cloud; 

- forma del contratto: Ordine di acquisto sulla piattaforma di E-Procurement MePA con 

determina di aggiudicazione; 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili, €. 32.403,20 comprensiva di IVA al 22%; 

6.  Di Liquidare, subordinatamente alla ricezione delle somme destinati al comune di Martirano da 

parte del Ministero della Transizione Digitale la somma complessiva di €.32.403,20 comprensiva 

di IVA al 22%  per il servizio suddetto a favore dell'Operatore Economico MAGGlOLl SPA, su 

presentazione di regolari fatture elettroniche, previo riscontro di congruità per qualità e per 

quantità di lavoro, servizio e fornitura effettuato con quanto pattuito e di corrispondenza degli 

importi fatturati con quelli stabiliti, nonché ad avvenuto collaudo;  

7. Di dare atto che la suddetta spesa trova copertura finanziaria al Capitolo 106 del Bilancio 2023 – 

2025, annualità 2023; 

8. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del T.U. 267/2000; 

9. Di trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

Il Responsabile del Settore/ servizio tecnico 

                                                                                       F.to Ass. Antonello Aiello 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

  

Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                                  F.to Ass. Antonello Aiello 

 

  

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE    

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/200 a s.m.i.   

  

 

 

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

 €. 32.403,20 106 2023 
 

Data 3.11.2023                                                                          

                       Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                              F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL 

d.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 

presente atto.   

 

Data 3.11.2023                                                                                     

                                                                                                Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                          F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line 

per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 3.11.2023 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Ass. Antonello Aiello    

                                                                                            

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 


